
 

Comune di Naso – determina n. 414 del 16.09.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
      

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 234 del 12.09.2024 

Reg. Gen. N. 414 del 16.09.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE  

LAVORI E DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I 

LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVE CONDOTTE FOGNARIE  IN  C.DA  

MADONNUZZA E C.DA FICHERUZZA - STRALCIO DEL  PROGETTO  GENERALE  EX  

ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, CUP: F75H23000110004      

CIG: B302D87486 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici nel mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Richiamato il contenuto della propria determina n.  229/398 del 03/09/2024 denominata “Determina a 

contrarre per l’affidamento del Servizio di supporto alla direzione lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per i lavori di “Realizzazione nuove condotte fognarie in c.da Madonnuzza e c.da Ficheruzza - stralcio del 

progetto generale ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, CUP: F75H23000110004 e contestuale 

rimodulazione del quadro economico di progetto”; 
Considerato che: 

- il  responsabile del settore tecnico lavori pubblici è profilato sul sistema ANAC, nonché profilati quale operatore della piattaforma 
della predetta centrale Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l. (sito http://www.asmecomm.it/), per la presente 
procedura e per il quale mero uso senza ausilio di operatore della centrale o di altre attività/servizi di committenza;  

- alla procedura in questione venivano invitati 2 operatori come di seguito elencati: 
  

 Codice Fiscale Denominazione   

1 MLCCLD90E13F206C Molica Claudio   

2 01291240834 GEOMETRA SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO   

Rilevato che: 

- i termini di procedura  venivano così fissati: 

• Termine ultimo di ricezione offerte - 10/09/2024 10:00; 

• Inizio operazioni di gara - 10/09/2024 10:05; 
- entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 2 plichi virtuali da parte dei 

seguenti operatori economici: 
 

 

 

- in risposta 
ad un chiarimento pervenuto con pec prot. 18406 del 09/09/2024, prima dell'apertura delle offerte per la par condicio, in 
ottemperanza al l 49/2023 ( equo compenso), si specificava che nel caso in cui la percentuale di ribasso indicata moltiplicata per la 
base di calcolo specificata avesse superato l'importo delle spese indicate nel calcolo dei corrispettivi ( ammontante ad € 2.162,45) il 
ribasso praticato sarebbe stato limitato ( calmierato) a tale importo e come tale considerato in ottemperanza alla predetta legge. 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione   

1 84134 01291240834 GEOMETRA SANFILIPPO SCIMONELLA GAETANO   

2 84315 MLCCLD90E13F206C Molica Claudio   

mailto:comunenaso@pec.it
http://www.asmecomm.it/


 

Comune di Naso – determina n. 414 del 16.09.2024 
Pag. 2 a 5 

 

In caso di identico ribasso, ( perchè le offerte indicano lo stesso ribasso o perchè i ribassi calmierati all'importo sopra indicato 

risultano identici), si sarebbe presa in considerazione, a discrezione della stazione appaltante, l'offerta del soggetto che possiede titoli 

di studio, ed a seguire i professionali, più qualificanti. 

- aperte le buste amministrative ed ammessi entrambi  i partecipanti si procedeva con l’apertura dell’offerta economica da 
cui scaturiva il seguente risultato: 

 

Preso atto che: 

- l’Ing. Molica Claudio, nato a Milazzo (Me) il 13/05/1990, con studio in Torrenova (Me) Via Giovanni 
Falcone n. 20, C.F. MLCCLD90E13F206C – P.IVA 03545590832, tel. 3886051341 - e-mail: 
ing.claudiomolica@gmail.com - pec: claudio.molica@ingpec.eu ha presentato l’offerta più vantaggiosa  per 

l’affidamento del servizio in oggetto il tutto per un totale di € 8.649,81, oltre  inarcassa 4% ed IVA 22% se dovuta; 

Rilevato che: 

- pertanto è possibile prendere in considerazione l’offerta presentata dall’ Ing. Molica Claudio ed aggiudicare allo 
stesso la procedura in questione;  

-  stante che l’offerta è stata corredata dalle dichiarazioni di rito (di essere in possesso dei requisiti generali (ex art. 94 
D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.) e di quanto altro richiesto, per cui è possibile affidare l’incarico al predetto professionista; 

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure", il quale 
prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto l'art. 17 co. 1, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Considerato che ai sensi della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m. ed ai sensi ex art 15 del D.Lgs. 36/2023, l’amministrazione 

aggiudicatrice nomina un Responsabile Unico del Progetto il quale esercita le funzioni di cui all’allegato I.2 del Codice dei 

contratti; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026, approvato con Delibera di C.C. n. 12 del 

10/05/2024, esecutivo; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, ad ogni effetto di legge, la procedura espletata per 
l’affidamento dei servizi in oggetto la quale viene identificata affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b 
del Dlgs 36/2023 e s.m.  in quanto la base è pari è inferiore alla soglia prevista per affidare i predetti servizi 
con la procedura di affidamento diretto,  

3) di approvare i seguenti allegati facenti parte integrate e sostanziale della presente anche se non 

materialmente allegati: le offerte presentate; 
4) di prendere atto dell'offerta presentata dal Professionista Molica Claudio, nato a Milazzo (Me) il 

13/05/1990, con studio in Torrenova (Me) Via Giovanni Falcone n. 20, C.F. 
MLCCLD90E13F206C – P.IVA 03545590832, tel. 3886051341 - e-mail: 
ing.claudiomolica@gmail.com - pec: claudio.molica@ingpec.eu per tramite piattaforma asmecomm,: 

offerta con un ribasso pari al 20% per un importo netto di € 8.649,81, oltre  inarcassa 4% ed IVA 22% se 

dovuta; 
5) di affidare l’incarico in oggetto, pertanto, in ragione di quanto esposto ( offerta più conveniente per 

l’amministrazione) ciò Molica Claudio, nato a Milazzo (Me) il 13/05/1990, con studio in Torrenova 

# operatore Ribasso offerto 

1 
GEOMETRA SANFILIPPO SCIMONELLA 

GAETANO 
  ribasso del 12,75%, sull’importo posto a base d’asta. 

2 Molica Claudio 

 ribasso del 20,00%, sull’importo posto a base d’asta. 

Con la seguente precisazione che il ribasso del 20,00% offerto sull’importo 

posto a base d’asta (€ 10.812,26 di cui € 

2.162,45 per spese) corrisponde al ribasso del 100%, sull’importo delle 

spese € 2.162,45 

mailto:claudio.molica@ingpec.eu


 

Comune di Naso – determina n. 414 del 16.09.2024 
Pag. 3 a 5 

 

(Me) Via Giovanni Falcone n. 20, C.F. MLCCLD90E13F206C – P.IVA 03545590832, tel. 
3886051341 - e-mail: ing.claudiomolica@gmail.com - pec: claudio.molica@ingpec.eu che ha 

presentato un'offerta con un ribasso pari a 20% per il servizio di cui in oggetto, per l'importo netto 

contrattuale di € 8.649,81, oltre  inarcassa 4% ed IVA 22% se dovuta per complessivi € 10.974,88 IVA ed 

Inarcassa compresi; 
6) non gestendo nessun PEG, si dà mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare con la presente la 

somma di € 10.974,88 IVA ed Inarcassa compresi al capitolo corretto che verrà indicato dall’Ufficio 
Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà 
verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al 
capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 
118/2011. Se il caso lo richiede, si dà mandato alla ragioneria di creare apposito capitolo di spesa 
con capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando somme disponibili dai capitoli ove 
venivano impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente 
impegno. Si specifica che l’imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista nel quarto trimestre 
2024 e/o primo trimestre dell’anno 2025; 

7) di dare atto che il finanziamento è a valere su mutuo contratto con la Cassa DD.PP. pos. n. 
6220115 per €. 558.295,18, oltre ad  €. 1.704,82 finanziati con fondi di Bilancio Comunale; 

8) di dare atto che alla seguente procedura è stato assegnato il codice CIG n. B302D87486; 
9) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze (apposizione 

del parere contabile e visto di copertura finanziaria); 
10) di trasmettere entro 30 gg dalla sottoscrizione del disciplinare di incarico firmato dalle parti comunicazione 

di avvenuto conferimento incarico al DRT ai sensi dell’art. 25 co. 8 del DPRS 13/2012; 
11) di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line. 

 

 Il Responsabile Settore Tecnico-LL.PP. 

f.to Ing. Ivan Joseph DUCA Ph. D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:claudio.molica@ingpec.eu


 

Comune di Naso – determina n. 414 del 16.09.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

SUPPORTO ALLA DIREZIONE  LAVORI E DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER I LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVE CONDOTTE FOGNARIE  IN  C.DA  

MADONNUZZA E C.DA FICHERUZZA - STRALCIO DEL  PROGETTO  GENERALE  EX  ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, CUP: F75H23000110004     - CIG: B302D87486”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 20940409 - 1 impegno n. 2853 2023 per € 2.859,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 16.09.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 414 del 16.09.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

SUPPORTO ALLA DIREZIONE  LAVORI E DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER I LAVORI DI 'REALIZZAZIONE NUOVE CONDOTTE FOGNARIE  IN  C.DA  

MADONNUZZA E C.DA FICHERUZZA - STRALCIO DEL  PROGETTO  GENERALE  EX  ART. 50, 

COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, CUP: F75H23000110004      - CIG: B302D87486”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 18.09.2024 al 03.10.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 18.09.2024 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


